
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 
 
Determinazione n17.  del 12 marzo 2021 
 
OGGETTO: SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTI ELETTRICI PER GLI IMPIANTI SPORTIVI, 
FARMACIE CIMITERI UFFICI AMMINISTRATIVI DI SOMMA LOMBARDO GESTITI DA SPES SRL 
ESTENSIONE FINO A CONCORRENZA DEL QUINTO D’OBBLIGO DELL’IMPORTO CONTRATTUALE, 
ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 CIG Z8630F5DFA 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza 
economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n. 3 del 10/01//2020 con la quale è stato 
affidamento diretto su piattaforma Sintel il “Servizio di manutenzioni degli impianti elettrici per un importo 
complessivo pari a Euro 23405,80 oltre IVA, a favore dell’operatore economico Urbano srl con sede in Via  
D. Chiesa 19 Tradate.  
 
CONSIDERATO che con D.L. n. 2 del 14 gennaio 2021 approvato dal Consiglio dei Ministri sono state 
aggiornate ed integrate le disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi connessi alla diffusione del Covid-19, 
con proroga dell’emergenza sanitaria fino al 30 aprile 2021. All’allegato D.L. fanno riferimento e sono 
collegati il DPCM 14 gennaio 2021, per le disposizioni di dettaglio e le Ordinanze del Ministero della Salute, 
per quanto riguarda la classificazione delle regioni secondo il livello di rischio (zone) e l’applicazione delle 
conseguenti misure più restrittive. 
 
PRESO ATTO che la definizione delle zone di rischio è in funzione del monitoraggio costante dei principali 
parametri di diffusione, che pertanto sono in continuo mutamento ed evoluzione e non è possibile 
calendarizzare con sufficiente anticipo quali attività sportive e ludiche siano usufruibili dagli utilizzatori finali; 
 
VISTO che risulta necessario garantire l’applicazione tempestiva dei protocolli sanitari vigenti per i centri  
farmacie, centri sportivi, palestre, piscine, ecc. e che in ragione dell’emergenza epidemiologica in corso non 
è stato possibile espletare le normali procedure di affidamento nei tempi previsti sia per la carenza di 
personale, sia per l’impossibilità di far espletare i sopralluoghi alle ditte partecipanti; 
 
RITENUTO di dover garantire la continuità del servizio per assicurare la sicurezza e la salubrità dei luoghi di 
lavoro ai sensi del D.Lgs n. 81/2008 e all’applicazione dei protocolli specifici, nelle more dell’avvio delle 
procedure di individuazione di un nuovo operatore economico; 
 
PRESO ATTO che per ragioni di efficacia, efficienza e continuità dell’azione amministrativa si rende 
necessario provvedere allo svolgimento di attività aggiuntive relative al servizio 
 
RICHIAMATO l’art. 106, comma 12 del D.Lgs 18 aprile 2016 che prevede la possibilità di estendere 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, fino a concorrenza del quinto d’obbligo dell’importo contrattuale, 
all’operatore economico aggiudicatario del contratto di servizio attualmente in essere; 
 
VISTO l’atto di modifica contrattuale, allegato e parte integrante della presente determinazione, dal quale 
risulta che la spesa complessiva per l’estensione del servizio è inferiore al quinto d’obbligo dell’importo 
contrattuale; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

 
 
PRESO ATTO che lo stesso atto è stato sottoscritto dal legale rappresentante dell’operatore economico 
aggiudicatario del servizio in corso, accettando l’esecuzione delle prestazioni aggiuntive sopradescritte, agli 
stessi prezzi unitari, patti e condizioni dell’affidamento originario ed alle medesime condizioni di esecuzione 
contenute nei documenti principali del servizio originario; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida n.4 di Attuazione del D.Lgs. n.50 del 18/04/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con deliberazioni dell’Autorità n. 206 del 01 marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere;  
 
Richiamato il CIG:Z94299DA1B 

 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 
DETERMINA 

 
1. di avvalersi dell’estensione delle prestazioni contrattuali come previsto ai sensi dell’art. 106, comma 12 
del D Lgs 18 aprile 2016 n. 50, entro il limite del quinto dell’importo contrattuale per una somma complessiva 
di Euro 4681.16 
 
che l’estensione della predetta prestazione contrattuale riguarderà le seguenti attività inerenti il servizio di 
PULIZIA DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI DI SOMMA LOMBARDO GESTITI DA SPES SRL 
e meglio specificato nell’allegato atto di modifica contrattuale; 
 
2. che l’estensione del contratto sarà assoggettata alle medesime condizioni del contratto in essere e che 
la sua scadenza è fissata entro il 30 GUGNO 2021 
 
Di prendere atto che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione dei lavori in oggetto, 
identificato con il CIG Z8630F5DFA 
3. , assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 13/08/2010;  
 
4. Di dare atto che la spesa complessiva per l’estensione del servizio è pari a Euro 4681.16 

 
5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la signora Febbraio Marina 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Febbraio Marina 

f.to digitalmente 

 

 
 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

